
Návod k použití pro následující produkt(y):

Bezkontaktní infra teploměr TFA 31.1124

Právě si prohlížíte návod k použití pro výše uvedený produkt či produkty. Předtím, než začnete
jakýkoliv produkt používat, je třeba si přečíst návod k použití, aby nedošlo ke zranění, požáru nebo
poškození produktu. Přečtěte si prosím pozorně celý dokument a dodržujte bezpečnostní pokyny.

Uchovejte si dokument pro případ budoucího použití.

Přístroj byl schválen pro použití v zemích EU, proto je opatřen značkou CE. Veškerá potřebná
dokumentace je k dispozici u dovozce zařízení.

Produkt byl vyroben z prvotřídních materiálů a součástek, které je možno
recyklovat a znovu použít. Nikdy nevyhazujte prázdné baterie a nabíjecí baterie do
domácího odpadu. Jako spotřebitel jste zodpovědný za jejich odnesení do prodejny
elektro nebo místní sběrny odpadu, podle vaší platné legislativy a tím chráníte
životní prostředí.

Symboly obsažených těžkých kovů jsou následující: Cd = Kadmium, Hg = Rtuť, Pb =
Olovo

Tento přístroj je označen nálepkou evropské směrnice o zpracování elektroodpadu
(WEEE). Nevyhazujte prosím tento přístroj do domácího odpadu. Uživatel je povinen
odnést dosloužilý přístroj do odpovídající sběrny elektrického odpadu, aby bylo
zajištěno jeho zpracování v souladu s životním prostředím.

Vytvoření tohoto dokumentu zajistila společnost Bibetus s.r.o. (dále Dovozce), jakékoliv druhy
neoprávněných kopií tohoto dokumentu i jeho částí jsou předmětem souhlasu Dovozce. Dokument
odpovídá technickému stavu produktu při tisku! Změny technických parametrů, vlastnosti produktu
a tiskové chyby v dokumentu vyhrazeny! V případě, že v dokumentu najdete jakoukoliv chybu,
budeme rádi, pokud nám to oznámíte na email info@bibetus.cz, děkujeme!

Dovozce : Bibetus s.r.o., Loosova 1, Brno, 63800, Česká republika



Bezkontaktní infra teploměr TFA 31.1124

Děkujeme vám za nákup tohoto infra teploměru. Je schopný provádět bezkontaktní měření teploty stisknutím tlačítka. Zabudovaný 
laserový ukazatel zvyšuje přesnost zamíření, zatímco podsvícení LCD a praktické tlačítko spouště kombinuje pohodlí a ergonomii 
použití. 
Bezkontaktní infra teploměr může být používán pro měření teploty povrchů objektů, u kterých by měření tradičním (kontaktním) 
teploměrem nebylo vhodné (jako jsou pohybující se objekty, povrchy pod elektrickým napětím nebo objekty, které jsou obtížně 
dosažitelné).
Správné používání a péče o tento přístroj zajistí, že bude roky spolehlivě fungovat.  

Vlastnosti:
• funkce rychlé detekce
• precizní bezkontaktní měření
• duální laserové zaměřování
• moderní design
• funkce automatického podržení dat
• °C/°F přepínač
• možnost nastavení emisivity – rozsah od 0,10 do 1,0
• zobrazení maximální teploty
• podsvícený LCD displej
• automatický výběr rozsahu a zobrazovaného rozlišení 0,1°C
• zámek spouště
• alarmy signalizující vysokou a nízkou teplotu

Široký rozsah použití:
potravinářský průmysl, pro bezpečnostní a požární inspektory, stavebnictví, tiskařství, automobilní průmysl

Bezpečnostní pokyny: 
• dávejte velký pozor když je zapnutý laserový paprsek
• nedívejte se přímo do laserového paprsku, nemiřte jím do očí jiných lidí nebo zvířat 
• buďte opatrní při měření odrazivých povrchů, může dojít k poškození zraku
• nepoužívejte laser v prostředí, kde jsou plyny, které mohou explodovat

Vzdálenost a velikost bodu
Pokud se vzdálenost (D) teploměru od objektu zvyšuje, zvětšuje se také velikost měřeného bodu (S), u kterého teploměr měří teplotu. 
Vztah mezi vzdáleností a velikostí měřeného bodu pro každou jednotku je zobrazen na následujícím obrázku. 

Duální laserové zaměřování
Pro snadnější určení oblasti měření má přístroj zabudovaný zdvojené laserové zaměřování. Pokud je měřící přístroj
ve vzdálenosti 254 mm od měřeného cíle, dva laserové body splývají do jednoho bodu. 

Specifikace

Teplotní rozsah: -50°C až 800 °C

Rozlišení 0,1°C

Poměr vzdálenost/bod (D:S): 20:1

Přesnost měření: 
Přepokládaná okolní provozní teplota od 23°C do 25°C (73°F do 77°F)

-50 ~ 20°C (-58°F ~ 68°F) ± 2,5°C (4,5°F)

20 ~ 800°C (68°F ~ 1472°F) ± 2,0% ± 2,0°C (1,8°F)

Vytvoření tohoto dokumentu zajistila společnost Bibetus s.r.o. (dále Dovozce), jakékoliv druhy neoprávněných kopií tohoto dokumentu i jeho částí jsou předmětem souhlasu Dovozce. Dokument
odpovídá technickému stavu produktu při tisku! Změny technických parametrů, vlastnosti produktu a tiskové chyby v dokumentu vyhrazeny! V případě, že v dokumentu najdete jakoukoliv chybu,
budeme rádi, pokud nám to oznámíte na email info@bibetus.cz, děkujeme!



Opakovatelnost:

-35 ~ 20°C (-31°F ~ 68°F) ± 1,3°C (2,3°F)

20 ~ 800°C (68°F ~ 1472°F) ± 0,5% ± 0,5°C (0,9°F)

Doba odezvy: 150ms

Spektrální odezva: 8~14 µm

Emisivita: digitálně nastavitelná od 0,1 do 1,0

Indikace měření mimo rozsah: LCD zobrazí „---“

Polarita: automatická (žádná indikace pro pozitivní polaritu)
               mínus (-) znaménko pro zápornou polaritu

Laserová dioda: výstup <1mW, vlnová délka 630 ~ 670 nm
laser 2. třídy

Provozní teplota: 0 až 50°C (32°F až 122°F)

Skladovací teplota: -10 až 60°C (14°F až 140°F)

Relativní vlhkost: 10~90% RH provozní, <80%RH skladovací

Napájení: 9V baterie, NEDA 1604A nebo IEC 6LR61 nebo ekv.

Bezpečnost: „CE“ splňuje EMC 

Poznámka: 
Zorné pole: Ujistěte se, že měřený objekt je větší než velikost měřeného bodu. Čím menší objekt, tím blíž by měl přístroj být. Pokud 
je přesnost měření velmi důležitá, ujistěte se, že objekt měření je dvakrát větší než bod měření.

Popis předního panelu
1) IR čidlo
2) LCD displej laserového paprskového ukazatele
3) tlačítko UP
4) tlačítko DOWN
5) tlačítko MODE
6) spoušť měření
7) kryt baterie
8) rukojeť 

Indikátor
1) podržená data měření
2) „on“ symbol laseru
3) symbol zámku
4) symbol alarmu vysoké a alarmu nízké teploty 
5) °C/F°
6) symboly vybitých baterií 
7) symbol a hodnota emisivity
8) hodnoty teploty pro MAX teploty
9) symboly pro MAX teploty
10)  současná naměřená hodnota teploty

Tlačítka
1) UP tlačítko (pro EMS,HAL.LAL)
2) DOWN tlačítko (pro EMS,HAL,LAL)
3) MODE tlačítko (pro přepínání ve smyčce módu)

Rychlé ovládání
1. Přepínače C/F je v bateriovém prostoru.
2. Při měření lze pomocí tlačítek UP nebo DOWN nastavit emisivitu.
3. Stiskem tlačítka UP zapnete nebo vypnete laser a stiskem tlačítka DOWN zapnete nebo vypnete podsvícení displeje.
4. Pro nastavení hodnot alarmu vysoké teploty (HAL), nízké teplot (LAL) a emisivity, stiskněte tlačítko MODE dokud se na 

displeji neobjeví příslušná ikona, stiskem tlačítek UP a DOWN nastavíte požadované hodnoty alarmů.

Nastavení
Stiskněte tlačítko MODE a následně vstoupíte do režimu nastavení, kde lze:
• nastavit emisivitu (EMS)
• zapnout/vypnout zámek měření (on/off)

Vytvoření tohoto dokumentu zajistila společnost Bibetus s.r.o. (dále Dovozce), jakékoliv druhy neoprávněných kopií tohoto dokumentu i jeho částí jsou předmětem souhlasu Dovozce. Dokument
odpovídá technickému stavu produktu při tisku! Změny technických parametrů, vlastnosti produktu a tiskové chyby v dokumentu vyhrazeny! V případě, že v dokumentu najdete jakoukoliv chybu,
budeme rádi, pokud nám to oznámíte na email info@bibetus.cz, děkujeme!



• zapnout/vypnout alarm vysoké teploty HAL (on/off)
• nastavit hodnotu alarmu vysoké teploty 
• zapnout/vypnout alarm nízké teploty LOW (on/off)
• nastavit hodnotu alarmu nízké teploty 
Každé stisknutí tlačítka MODE vás posune na další krok nastavení.

Nastavení emisivity (EMS)
Hodnotu emisivity (EMS) lze nastavit od 0,10 do 1,0.

Zámek měření (on/off)
Tento režim je užitečný pro nepřetržité monitorování teplot. Stiskněte tlačítko UP nebo DOWN pro zapnutí nebo vypnutí. Stiskněte 
spoušť měření pro potvrzení aktivace režimu zámku. Infra teploměr bude nepřetržitě zobrazovat teplotu dokud znovu nestisknete opět 
spusť měření.

Vypnutí/Zapnutí alarmu vysoké teploty (on/off) 
Stiskněte UP nebo DOWN tlačítko pro zapnutí nebo vypnutí alarmu. Dalším stiskem tlačítka HOLD, přejdete na nastavení hodnoty 
alarmu vysoké teploty.

Nastavení hodnoty alarmu vysoké teploty 
Stiskněte UP nebo DOWN tlačítko pro nastavení hodnoty alarmu

Vypnutí/Zapnutí alarmu nízké teploty (on/off) 
Stiskněte UP nebo DOWN tlačítko pro zapnutí nebo vypnutí alarmu. Dalším stiskem tlačítka HOLD, přejdete na nastavení hodnoty 
alarmu nízké teploty.

Nastavení hodnoty alarmu nízké teploty 
Stiskněte UP nebo DOWN tlačítko pro nastavení hodnoty alarmu

Přepínání C/F
Vyberte jednotku teploty (°C nebo °F) pomocí přepínače °C/°F, jenž se nachází v bateriovém prostoru.

Hodnota Max na displeji indikuje maximální záznam během měření od stisknutí po uvolnění spouště měření.

Provozní pokyny 
1) Držte rukojeť přístroje a zamiřte na povrch, který chcete měřit.
2) Zmáčkněte a držte spoušť pro zapnutí teploměru a začátek testování. Displej bude svítit pokud jsou baterie v pořádku. Když 

displej nebude svítit, vyměňte baterie. 
3) Uvolněte spoušť a na displeji se objeví ikona HOLD, jenž informuje uživatele, že je možné číst naměřená data z displeje. 

Stiskem tlačítka UP zapnete nebo vypnete laser. Stiskem tlačítka DOWN zapnete nebo vypnete podsvícení displeje.
4) Teploměr se automaticky vypne cca 7 sekund po uvolnění spouště (pokud není aktivní funkce zámku).

Poznámka k měření:
Při měření vždy držte přístroj za  rukojeť a nasměrujte čidlo infra teploměru směrem k objektu měření. Přístroj automaticky 
kompenzuje teplotní odchylky od okolní teploty. Pamatujte že může trvat až 30 minut, než dojde k přizpůsobení širokému rozpětí 
okolních teplot a následnému měření. Např. měříte-li vysoké teploty a pak přejdete k měření nízkých teplot, tak bude nutné vyčkat i 
několik minut, než se přístroj vytemperuje.

Výměna baterií
1) Pokud je baterie vybitá, tak LCD displej zobrazí symbol prázdné baterie a je nutné vyměnit baterii typu 9V za novou.
2) Otevřete kryt baterie, pak vyjměte baterii z přístroje a vyměňte ji za novou 9V baterii a vraťe kryt zpátky.

Poznámky
Jak to funguje

Infrateploměr měří teplotu povrchu u objektu. Optika přístroje zachycuje, vyzařovanou a odraženou vysílanou energii, která 
se sbírá a soustřeďuje na detektor. Přístroj elektronicky převede informaci a ta se zobrazí na displeji v teplotních jednotkách. 
Přístroje vybavené laserem mají výhodu v přesnějším zamíření teploměru na místo měření.

Zorné pole
Ujistěte se, že cíl je větší než měřící body zařízení. Menší objekty byste měli měřit z kratší vzdálenosti. Pokud je přesnost 
kritická, ujistěte se že cílový povrch je alespoň 2x větší než měřící body.

Vzdálenost a velikost plochy měřeného bodu
Pokud se vzdálenost (D) od objektu zvětšuje, tak zvětšuje plocha pro měření (S). Viz obrázek 1

Vytvoření tohoto dokumentu zajistila společnost Bibetus s.r.o. (dále Dovozce), jakékoliv druhy neoprávněných kopií tohoto dokumentu i jeho částí jsou předmětem souhlasu Dovozce. Dokument
odpovídá technickému stavu produktu při tisku! Změny technických parametrů, vlastnosti produktu a tiskové chyby v dokumentu vyhrazeny! V případě, že v dokumentu najdete jakoukoliv chybu,
budeme rádi, pokud nám to oznámíte na email info@bibetus.cz, děkujeme!



Zaměření horkého místa
Chcete-li najít horké místo, skenujte objekt pohybem teploměru nahoru a dolů, dokud nenajdete horké místo.

Připomínky
1) Není určeno pro měření lesklých nebo odrazivých povrchů (chirurgická ocel, hliník, atd.) viz Emisivita
2) Přístroj nemůže měřit přes průhledné povrchy jako je sklo. Místo toho měří teplotu skla.
3) Pára, prach, kouř atd. můžou ovlivnit přesnost měření.

Emisivita 
Emisivita je termín používaný pro popsání charakteristik energie, jenž vyzařují materiály. Většina (90% typického použití) 
organických materiálů a nátěrů nebo oxidovaných povrchů má hodnotu emisivity 0,95 (výchozí nastavení přístroje). Pokud 
měříte odrazivé nebo lesklé kovové povrchy, tak může dojít k nepřesnostem. Pro zpřesnění výsledku měření zakryjte povrch 
páskou nebo černým nátěrem. Nechte chvíli pásku na povrchu než dosáhne teploty jako povrch pod ní. Měřte teplotu na 
pásce nebo natřeném místě.

Materiál Emisivita Materiál Emisivita

Asfalt 0,90-0,98 Látka (černá) 0,98

Beton 0,94 Kůže (pokožka) 0,98

Cement 0,96 Pěna 0,75-0,8

Písek 0,9 Dřevěné uhlí 0,96

Zemina 0,92-0,96 Lak 0,8-0,95

Voda 0,92-0,96 Lak (matný) 0,97

Led 0,96-0,98 Guma (černá) 0,94

Sníh 0,83 Plasty 0,85-0,95

Sklo 0,90-0,95 Dřevo 0,9

Keramika 0,90-0,94 Papír 0,7-0,94

Mramor 0,94 Oxidy chromu 0,81

Omítka 0,80-0,90 Oxidy mědi 0,78

Malta 0,89-0,91 Oxidy železa 0,78-0,82

Cihla 0,93-0,96 Textil 0,9

Údržba
• Opravy nebo servis přístroje není popisován v tomto manuálu a může jej provádět pouze kvalifikovaný technik.
• Pravidelně otírejte tělo přístroje suchým hadříkem, nepoužívejte brusiva nebo rozpouštědla.
• Pro servis používejte součástky pouze od výrobce..

PROHLÁŠENÍ O SHODĚ
Tímto deklarujeme, že toto zařízení s bezdrátovým přenosem splňuje základní požadavky R&TTE Directive 1999/5/EC. Podepsané 
prohlášení o shodě je dostupné na vyžádání přes info@tfa-dostmann.de.

Vytvoření tohoto dokumentu zajistila společnost Bibetus s.r.o. (dále Dovozce), jakékoliv druhy neoprávněných kopií tohoto dokumentu i jeho částí jsou předmětem souhlasu Dovozce. Dokument
odpovídá technickému stavu produktu při tisku! Změny technických parametrů, vlastnosti produktu a tiskové chyby v dokumentu vyhrazeny! V případě, že v dokumentu najdete jakoukoliv chybu,
budeme rádi, pokud nám to oznámíte na email info@bibetus.cz, děkujeme!

mailto:info@tfa-dostmann.de

